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29 SIMPOSIO DE INOVAGOES EM CIRURGIA VASCULAR DE BRASILIA

1516 de anest
15.08.2025 ‘ sexta-felra ‘ 08:00 als 12:00

CURSO DE
APERFEICOAMENTO EM FLEBOLOGIA

()rganlI zadores e pro!essores: Roango Kikuchi e Fe||pe Coelho Neto

08:00-10:00

BLOCO I - SAFENA E TRIBUTARIAS
Moderadores:

- Bruno Mariano Carvalho

« Marco Edoardo de Melo

* Julio Evaristo

- Thiago Vicente Ferro

- Rafaella Melo

Temas:

o Tributarias
Estamos vendo a historia acontecer?
Laser funciona para todas?

* Safena anterior
Técnica a ser empregada
Tratamento profildtico é valido?

» Safena na perna
Preservacdo: recorréncia de sintomas
Tratamento: complicacdes neuroldgicas e
linfaticas

» Safena fora do compartimento
Ablacao vs fleboextracdes + espuma

« Safena dilatada
Técnica a ser empregada
Detalhes técnicos da termoablacao

10:00 - 10:30 | Coffee Break

10:30-12:30

BLOCO 1l - RETICULARES E TELANGIECTASIAS
Moderadores:

* Jodo Marcos Amorim

« Daiane Damasceno

« Erico Honorato

- Antonio Henrique Cordeiro

« Edson Hugo Cardoso

Temas:

* Laser transdérmico
Onde funciona em monoterapia
Escleroterapia associada: espuma vs liquida

e Espuma
Como minimizar a pigmentacao
Importancia dos dispositivos de producao
de espuma

e Flebectomias
Técnica morta?

* Escleroterapia liquida
Perdendo espaco - precisa do laser
sempre?
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11 08:00-12:00 CURSO DE APERFEICOAMENTO

12:00-14:30 ALMOCO

14:30-15:29  Sessdo 1- Novos Desafios e sindrome pds-trombética
Inovacdes no Consultério Fabio Rossi (SP)
Anfitrido: Rodolpho Alves dos Reis (DF)  16:15-16:29  Discussao
Moderador: Leonardo Mota (DF)
Moderadora: Amanda Xavier Barroso (DF) ~ 16:30-17:00 COFFEE BREAK
Moderador: Thiago Melo (BA)
14:30-14:38 0 valor da Inovagao na pratica 17:00-18:15  Sessao 3 - Inovacodes na Flebologia |
clinica do Vascular Anfitria: Karina Maciel (DF)
Rodrigo Kikuchi (SP) Moderadora: Maria Betania da Silva B. (DF)
14:39-14:47  Gestao Inteligente do Consultorio Moderadora: Carolina de Melo Cunha (DF)
com IA Moderador: Ricardo Tavares (DF)
Gilmar Santos (BA) 17:.00-17:.08  Edema persistente pds-tratamento
14:48-14:56  Marketing Omnichannel: Por que vocé de varizes
ndo deve se restringir ao Instagram Felipe Coelho Neto (PR)
Gilmar Santos (BA) 17:09-17:17  Dispositivos de producao de espuma
14:57-15:05  Como viabilizar a cirurgia ambulatorial: sdo de fato melhores?
Vale a pena? Rodrigo Kikuchi (SP)
Rodrigo Kikuchi (SP) 17.18-17:26  Laser transdérmico - Multiplataforma/
15:06-15:14  Analgesia e anestesia na Flebologia Plataforma dedicada - Oferece
atual melhores resultados? Vale o
Felipe Coelho Neto (PR) Investimento?
15:15-15:29  Discussédo Gilmar Santos (BA)
17:2717:35  Tratamento total a laser - como
15:30-16:29 Sessao 2 - Inovagodes nas (e por que) fazer
Intervencdes Endovenosas Charles Esteves (G0)
Anfitrido: Thiago Osawa (DF) 17:36-17:44 - Laser endovenoso e transdérmico
Moderador: Arnaldo Barreto (DF) para lesoes vasculares de face
Moderador: Luiz Eduardo Almeida (DF) Charles Esteves (GO)
Moderador: Alexandre Giovanini (DF) 17:45-17:53  Genética da Insuficiéncia Venosa:
15:30-15:38  Inovacdes em TVP - Alternativas Descobertas e Perspectivas
(@ terapéuticas muito além da Ricardo André Viana Barros (DF)
LELE  anticoagulacdo 17:54-18:15  Discussao
Jong Hun Park (SP)
15:39-15:47  Inovagdes em Embolia Pulmonar - 18:15-18:45  Abertura do INOVASC - 2° Simpasio
Alternativas terapéuticas muito além de Inovacdes em Cirurgia Vascular
da anticoagulagéo de Brasilia
Ricardo Procopio (MG)
15:48-15:56  Varizes pélvicas: quando e como 18:45 Coquetel em comeracao do Dia do

realizar o tratamento invasivo
Juliano Santos (GO)

15:57-16:05

16:06-16:14

SEXTA-FEIRA

Trombdlise com tecnologia
ultrassonica no TEP- conceito e casos
Felipe Nasser (SP)

Algoritmo para tratamento da

Cirurgia Vascular
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08:00-09:09 Sessao 4 - Inovacoes na DAOP
Terapia Regenerativa
Anfitrido: Felipe Nasser (SP)
Moderador: Frederico Aradjo (GO)
Moderador: Josué Rafael Cunha (DF)
Moderador: Paulo de Moura Moutella (DF)

08:00-08:08 Técnica de CERAB - vantagens e
escolha dos dispositivos
Luiz Otévio Barreira Alvares Correa (GO)

08:09-08:17  Atualizactes em dispositivos de

Trombectomia. Como eleger o dispositivo?
Temos comprovacao de seus beneficios?
Juliano Santos (GO)

08:18-08:26  Oclusdo arterial aguda: estratégias e
avancos na abordagem endovascular
Ricardo Procopio (MG)

08:27-08:35 Como aumentar a paténcia no setor

infrapatelar? Chocolate, baldo farmacoldgico,
stents bioabsorviveis
André Brito Queiroz (BA)

Medtronic

08:36-08:44 Medicina regenerativa como técnica
adjuvante a revascularizagdo de MMI|
Marco Teixeira (RJ)

08:45 - 08:53 Um novo stentgraft nacional: do projeto

ao clinical trial
Fabio Cypreste - GO
Discussao

).
MRBIOMEDICA

08:54-09:09
09:10-10:19  Sessao 5 - Inovacoes na Flebologia Il
Anfitrido: Hércules Curcio Neto (DF)
Moderador: Micio Lopes da Fonseca (DF)
Moderador: Monica Bennaton (DF)
Moderador: Rodrigo Macedo Rodrigues (DF)
Terapia compressiva - entre evidéncia
cientifica e paradigmas superados
Fabricio Santiago (GO)

Desafios em anticoagulacao - casos
atipicos

Eduardo Ramacciotti (SP)
Quimioprofilaxia do TEV na Cirurgia de
Varizes

Marcos Aréas Marques (RJ)
Trombofilias em 2025: Quando investigar,
como diagnosticar e o que realmente
muda na conduta

Marcos Aréas Marques (RJ)

09:10-09:18

09:19-09:27

09:28-09:36

09:37-09:45

09:46-09:54

09:55-10:03

10:04-10:19

10:20-10:50

11:50-12:49

11:50-11:58

11:59-12:07

Avida pede inovagdo

12:08-12:16

).
MRBIOMEDICA

12:17-12:25

12:26-12:34
nNAaNo

Avida pede inovagdo

12:35-12:43

12:44-13:00

13:00-14:30

16.08.2025

SABADO

Novas drogas anticoagulantes - futuro
da anticoagulacéo

Eduardo Ramacciotti (SP)
Tratamento atual da tromboflebite
superficial

Fabricio Santiago (GO)

Discussao

COFFEE BREAK

AULA MAGNA - Anticoagulagdo para
doenca arterial periférica: o que o
estudo Compass e atualiza¢des nos
mostraram?

Eduardo Ramacciotti (SP)

Anfitrioes: Thiago Campos (DF) e
Alcides José Araljo Ribeiro (DF)

Sessao 6 - Inovacoes no Tratamento
Endovascular da Aorta

Anfitrido: Armando Lobato (SP)
Moderador: Gustavo Paludetto (DF)
Moderador: Paulo Camara (GO)
Moderador: Carlos André Schuller (DF)
Como serdo os dispositivos e como
trataremos os aneurismas em 20507
Pierre Galvagni (SC)

Inovagdes no tratamento endovascular
do arco aortico. Nossa especialidade ja
cruzou esta fronteira?

Mauri Luiz Comparin (MS)
Aplicacoes da endoprotese Braile
Dominus customizada no tratamento de
aneurismas toracoabdominais e
justa-renais

Marcus Cury - SP

Por que faco PMEG em casos ndo urgentes
André Brito Queiroz (BA)

Por que ndo faco PMEG em casos nao
urgentes

Julio Peclat (R))

Nem PMEG nem CMD. A Solucao Off the
Shelf continua sendo a melhor para o
cirurgido vascular brasileiro

Pierre Galvagni (SC)

Discussao

INTERVALO
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14:30-15:29

14:30-14:38

14:39-14:47

14:48-14:56

14:57-15:05

15:06-15:14

15:15-15:29

15:30-16:45

15:30-15:38

15:39-15:47

15:48-15:56

Sessao 7 - Inovacoes em: Acesso,
Carétida e Embolizacao

Anfitrido: Eduardo Augusto M. Vieira (DF)
Moderador: Fabio Cypreste (GO)
Moderador: Paulo Saad (DF)

Moderador: Marco Antonio Magalhaes (DF)
Trombectomia de fistula - Tips and Tricks
Adriano Galhardo (DF)

Faléncia de Acesso X Acesso Vascular
Complexo - Tecnologia Aliada da criatividade
Thiago Barroso (DF)

Embolizacdo de miomas uterinos -
conceitos e técnicas - como eu faco
Marcus Cury (SP)

Ecodoppler de cardtidas - o que identificar
e como melhorar o laudo - muda conduta?
Luisa Ciucci (SP)

TCAR e mesh-covered stent - temos um
game changer? 0 que ira aprimorar a
cirurgia de carotida

Sidnei Galego (SP)

Discusséo

Sessao 8 - Inovacoes e Desafios em
Lipedema / Linfedema / MAV
Anfitrido: Luiz Antonio Poti (DF)
Moderadora: Bruna Stefany Teles (DF)
Moderadora: Ludmila Vieira (DF)
Moderador: Eduardo Horta (DF)
Linfedema - tratamento cirdrgico
Rodrigo Biagioni (SP)

Dica pratica no tratamento de MAV /
Nem tudo é Hemangioma - Identificacdo
de anomalias vasculares comuns
Luisa Ciucci (SP)

Impacto Metabdlico e Inflamatorio do
Lipedema

Antonio Carlos de Souza (DF)

15:57-16:05

16:06-16:14

16:15-16:23

16:23-16:45

16:45-17:00

17:00-18:10

17:00-17:08

17:09-17:17

17:18-17:26

17:27-17:35

17:36-17:44

17:45-17:53

17:54-18:10

18:10

16.08.2025

SABADO

Pilares no tratamento do lipedema -
papel do Cirurgido Vascular

Antonio Carlos de Souza (DF)
Uttrassom Doppler no diagndstico do Lipedema
Keller da Silva Santos (SP)
Demonstracdo pratica do ultrassom
doppler no Lipedema

Keller da Silva Santos (SP)

Discussédo

COFFEE BREAK

Sessao 9 - Inovacgoes na Flebologia lll

Anfitrido: Nasser Mahfouz (MT)
Moderador: Silvio Alves da Silva (TO)
Moderador: Geraldo Felipe Neto (DF)
Moderadora: Marilene Carla (DF)

EVLT - Dicas e truques para uma
ablacao segura e eficaz

Leonardo Pires de Sa Nobrega (DF)
Tratamento de safenas de grande calibre
Felipe Coelho Neto (PR)

Manejo na hiperpigmentacao
pds-procedimento - Q-switch / agente topico
Barbara Uzel (DF)

Espuma associada a laser transdérmico
para varizes reticulares - LAFS

Charles Esteves (GO)

Qual melhor tratamento para plexo
|lateral da coxa

Fabricio Santiago (GO)

De uma vez por todas: Como tratar as
L EER

Felipe Coelho Neto (PR)

Discussao

ENCERRAMENTO



